
Opakovaná daňová kontrola je nepřípustná
Daňová kontrola není asi pro žádného podnikatele vítaným zpestřením jeho podnikatelské činnosti a
některým podnikatelům se může zdát, že daňových kontrol už bylo u něho nějak příliš. Zaměříme se
dnes proto na nepřípustnost opakovaných daňových kontrol, tak jak se k této otázce vyjádřil i
Ústavní soud.

Daňová kontrola není asi pro žádného podnikatele vítaným zpestřením jeho podnikatelské činnosti a
některým podnikatelům se může zdát, že daňových kontrol už bylo u něho nějak příliš. Zaměříme se
dnes proto na nepřípustnost opakovaných daňových kontrol, tak jak se k této otázce vyjádřil i
Ústavní soud.

Podle § 16 odst. 1 zákona o správě daní a poplatků se daňovou kontrolou zjišťuje nebo prověřuje
daňový základ nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné stanovení daně u daňového subjektu,
přičemž daňová kontrola se provádí v rozsahu nezbytně nutném pro dosažení účelu podle zákona o
správě daní a poplatků.
Pro výkon daňové kontroly platí i základní zásady daňového řízení obsažené v § 2 zákona o správě
daní a poplatků, které ukládají správci daně postupovat v souladu se zákony a jinými obecně
závaznými právními předpisy, chránit zájmy státu a dbát přitom na zachování práv a právem
chráněných zájmů daňových subjektů. Povinností správce daně je při zahájení daňové kontroly
vymezit předmět daňové kontroly, a to tak, aby z tohoto vymezení bylo jednoznačně patrno, čeho se
bude daňová kontrola týkat.

Zákon o správě daní a poplatků stanoví v § 27 odst. 1 písm. e), že daňové řízení se zastaví, jestliže
bylo ve věci návrhu již pravomocně rozhodnuto, nejde-li o rozhodnutí prozatímní povahy (procesní) a
dále ustanovení § 28 odst. 1 zákona o správě daní a poplatků pak stanoví vázanost správce daně
pravomocným rozhodnutím příslušného orgánu, který již dříve rozhodl o otázce, jež se v řízení
objevila.

S ohledem na shora uvedené skutečnosti, tedy zejména nutnost vymezit předmět daňové kontroly a
dále s odkazem na vázanost předchozím pravomocným rozhodnutím v dané věci lze konstatovat, že
případná daňová kontrola (nově zahájená daňová kontrola) mající totožný předmět a prováděná resp.
opětovně zahájená u daňového subjektu při existenci pravomocného rozhodnutí ve stejné věci je
nepřípustná.

Opakovaná daňová kontrola je v důsledku rozporu se zákonem o správě daní a poplatků porušením
ustanovení čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, která stanoví, že státní moc lze uplatňovat
jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html


Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

